
 

 

 

Toluca

mil die

 

VISTO

de los 

con la

deman

senten

México

juicio c

medio

presen

 

 

 

a de Ler

ecinueve

OS, para

derech

a clave 

nda pre

ncia dic

o el ve

ciudada

 de im

ntó fuer

rdo, Est

e. 

a resolv

hos polít

ST-JD

sentada

ctada p

intinuev

ano loca

mpugnac

ra del pl

 

tado de

ver los a

tico elec

DC-78/20

a por Ju

por el T

ve de a

al JDCL

ción, al 

azo leg

JUICIO
PROTE
DEREC
ELECT
CIUDA
 
EXPED
 
ACTO
GLOR
 
AUTO
TRIBU
ESTAD
 
MAGIS
MARC
DOMÍN
 
SECRE
GAYO

e México

autos d

ctorales

019, int

uan Albe

Tribuna

abril de 

L/137/20

consid

al. 

O 
ECCIÓN
CHOS 
TORAL
ADANO

DIENTE

R: J
IA YEP

RIDAD 
UNAL E
DO DE 

STRADA
CELA EL
NGUEZ

ETARIO
SSO M

o, a trei

del juicio

s del ciu

tegrado

erto Glo

l Electo

dos m

019, qu

derar q

PARA
N D

LES 
  

E: ST-JD

JUAN 
EZ. 

RESP
ELECTO
MÉXICO

A
LENA F

Z 

O: F
ÁRQUE

nta de m

o para l

udadano

o con m

oria Yep

oral de

il diecin

e desec

ue la d

A 
DE 

POLÍT

DC-78/2

ALBE

PONSA
ORAL 
O 

PONE
FERNÁN

FRANC
EZ 

mayo de

a prote

o identif

motivo d

pez, con

l Estad

nueve, 

chó el c

demand

LA 
LOS 

TICO-
DEL 

2019 

ERTO 

ABLE: 
DEL 

NTE: 
NDEZ 

ISCO 

e dos 

ección 

ficado 

de la 

ntra la 

do de 

en el 

citado 

da se 



ST-JDC-78/2019 
 

 2

RESULTANDOS 

 

I. Antecedentes. Del análisis de la demanda y de las 

constancias que obran en los autos, se advierte lo siguiente: 

 

1. Primera publicación de convocatoria. El once de marzo 

del presente año, se publicó en la Gaceta Municipal del 

Ayuntamiento de Tepotzotlán, Estado de México la 

convocatoria para participar en el procedimiento de Elección 

de Delegados, e Integrantes de los Consejos de Participación 

Ciudadana 2019-2022. 

 

2. Primera solicitud de registro y negativa. El trece de 

marzo de dos mil diecinueve, Juan Alberto Gloria Yepez 

asistió a realizar el registro de la planilla correspondiente a la 

demarcación “Asta Bandera” y a su decir, fue negado su 

registro. 

 

3. Jornada Electiva. El veinticuatro de marzo de dos mil 

diecinueve se llevó a cabo la jornada electiva.  

 

4. Elección extraordinaria. Del informe circunstanciado 

primigenio rendido por la Presidenta de la Comisión Edilicia 

Transitoria encargada del proceso, desarrollo y vigilancia de 

elecciones de Delegados y Consejos de Participación 

Ciudadana del Ayuntamiento de Tepotzotlán, Estado de 

México, se desprende que en la sesión extraordinaria de 

cabildo de uno de abril de dos mil diecinueve, se señaló que 

en algunas comunidades no se registraron planillas para 

elegir COPACI, entre ellas la correspondiente a “Asta 



 

Bande

elecció

 

5. Pu

extrao

diecinu

Ayunta

convo

Delega

Ciudad

registr

ellos, l

 

6. Se

poster

asistió

 

7. Dic

de pla

Edilicia

vigilan

Partici

Estado

partici

improc

Alberto

local tu

 

8. Pre

abril d

deman

era”; raz

ón extra

ublicac

ordinar

ueve, 

amiento

catoria 

ados e 

dana 20

raron pl

la corre

gunda 

rior a 

ó nueva

ctamen 

anilla. 

a Tran

ncia de

ipación 

o de M

par e

cedente

o Gloria

uvo con

esentac

del año 

nda de j

zón po

aordinar

ción d

ia. A de

se pu

o de 

para pa

integra

019-202

lanillas 

espondie

solicit

la emis

mente a

de imp

El diez 

nsitoria 

e elecc

Ciudad

México, e

n la 

e el regi

a Yepez

nocimien

ción del

en cur

juicio pa

or la cu

ria. 

de la 

ecir del

ublicó 

Tepotz

articipa

antes d

22, para

para el

ente a la

tud de 

sión de

a solicita

procede

de abr

encarg

ciones 

dana d

emitió e

elecci

istro de

z; acto 

nto en e

l juicio

rso, Jua

ara la p

3

ual hab

convo

 actor, 

en la 

zotlán, 

r en la 

de los C

a aquell

legir De

a comu

regist

e la co

ar el reg

encia d

ril del p

gada d

de De

el Ayun

el dicta

ón ex

e la plan

del cua

esa mis

ciudad

an Albe

rotecció

bía nece

ocatoria

el tres 

Gace

Estado

elecció

Consejo

los caso

elegado

nidad d

tro. Re

onvocat

gistro de

de la so

presente

del proc

elegado

ntamien

men de

xtraordin

nilla rep

al inform

ma data

dano lo

erto Glo

ón de lo

ST

esidad 

a para

de abri

eta Mu

o de 

ón extra

os de P

os en lo

os y CO

e “Asta 

fiere e

toria ex

e su pla

olicitud 

e año, 

ceso, d

s y C

nto de 

e los re

naria, 

resenta

ma en s

a. 

ocal. El 

oria Yep

os derec

T-JDC-78

de cel

a elec

il de do

unicipal 

México

aordinar

Particip

os que n

OPACI, 

Bande

l actor,

xtraordin

anilla. 

de reg

la Com

desarro

Consejos

Tepotzo

egistros 

resolv

ada por 

su dem

diecisé

pez pres

chos po

 
8/2019 

 
ebrar 

cción 

os mil 

del 

o, la 

ria de 

ación 

no se 

entre 

ra”. 

, que 

naria, 

gistro 

misión 

ollo y 

s de 

otlán, 

para 

iendo 

Juan 

manda 

éis de 

sentó 

lítico-



ST-JDC-78/2019 
 

 4

electorales del ciudadano local, ante el Tribunal Electoral del 

Estado de México, a fin de controvertir la improcedencia del 

registro de su planilla, el cual fue radicado bajo el número de 

expediente JDCL/137/2019. 

 

9. Resolución impugnada. El veintinueve de abril de dos mil 

diecinueve, el Tribunal local dictó sentencia dentro del juicio 

ciudadano antes referido, en el que resolvió: 

 
RESUELVE: 

 
ÚNICO. Se desecha de plano la demanda del juicio para 
la protección de los derechos político-electorales del 
ciudadano local, instada por Juan Alberto Gloria 
Yepez. 

 

II. Juicio ciudadano federal. Inconforme con la 

determinación anterior, el tres de mayo de dos mil diecinueve, 

el actor promovió ante el Tribunal Electoral del Estado de 

México el presente medio de impugnación. 

 

III. Recepción de constancias. El siete de mayo siguiente, 

en la Oficialía de Partes de la Sala Regional Toluca, se 

presentó el oficio TEEM/SGA/1033/2019, signado por el 

Secretario General de Acuerdos del Tribunal Electoral del 

Estado de México, al que se anexaron el informe 

circunstanciado y demás constancias relacionadas con el 

presente medio de impugnación. 

 

IV. Integración del expediente, turno a ponencia y trámite 

de ley. En la propia fecha, la Magistrada Presidenta de la 

Sala Regional Toluca acordó integrar el expediente ST-JDC-

78/2019, y turnarlo a la ponencia a su cargo, para los efectos 



 

previst

Medio

 

Tal de

Acuerd

TEPJF

 

V. Ra

curso,

ponen

 

VI. Cie

Instruc

realiza

en est

  

PRIME

Electo

jurisdic

Quinta

conoc

confor

primer

de la C

1, frac

fracció

la Fed

párrafo

del Sis

tos en e

s de Im

etermina

dos de

F-ST-SG

dicació

 la Ma

ncia el ju

erre de

ctora, a

ar, decla

tado de 

ERO. 

oral de

cción y

a Circu

er y re

rmidad 

ro, y 99

Constitu

cción II

ón IV, in

deración

o 1, inc

stema d

el artícu

mpugnac

ación fu

e este ó

GA-347

ón y ad

agistrad

uicio ciu

e instru

l advert

aró cer

resoluc

Jurisdi

el Pode

y la Sal

unscripc

esolver 

con lo

, párraf

ución Po

I, 184, 

nciso c),

n; 3, pár

iso f) y 

de Medio

ulo 19, 

ción en 

ue cump

órgano 

/19. 

dmisión

da Instr

udadano

ucción. 

tir que n

rrada la

ción. 

CONSI

icción 

er Jud

a Regio

ción Pl

el pres

dispue

fos prim

olítica d

185, 1

, de la L

rrafos 1 

83, párr

os de Im

5

de la Le

Materia

plida po

jurisdic

n. El nu

ructora 

o al rubr

En su o

no exist

a instruc

 

IDERAN

y co

icial d

onal To

urinomi

sente m

esto en

mero, se

de los E

86, fra

Ley Org

y 2, inc

rafo 1, i

mpugna

ey Gen

a Electo

or el Se

ccional

ueve de

radicó

ro indica

oportun

tía dilige

cción, q

NDOS

ompeten

de la 

oluca co

nal es 

medio d

n los ar

gundo y

Estados 

cción I

ánica d

ciso c), 

nciso b

ación en

ST

eral de

ral. 

ecretario

median

e mayo

ó y adm

ado. 

nidad, la

encia p

quedand

ncia. 

Federa

orrespo

comp

de impu

rtículos 

y cuarto

Unidos

II, incis

el Pode

4, 79, p

), de la 

n Materi

T-JDC-78

l Sistem

o Gener

nte el 

o del añ

mitió e

a Magis

endient

do los a

El Tri

ación e

ndiente

etente 

ugnación

94, pá

o, fracci

s Mexica

so c) y 

er Judic

párrafo 1

Ley Ge

a Electo

 
8/2019 

 
ma de 

ral de 

oficio 

ño en 

en su 

strada 

te por 

autos 

bunal 

ejerce 

e a la 

para 

n, de 

árrafo 

ón V, 

anos; 

195, 

ial de 

1, 80, 

eneral 

oral.  



ST-JDC-78/2019 
 

 6

 

Lo anterior, toda vez que el actor impugna la resolución 

dictada por el Tribunal Electoral del Estado de México el 

veintinueve de abril de dos mil diecinueve, en el expediente 

identificado con el número JDCL/137/2019; órgano 

jurisdiccional que corresponde a una entidad federativa de la 

circunscripción plurinominal donde la Sala Regional Toluca 

ejerce competencia, siendo que la controversia planteada 

está relacionada con la elección de autoridades auxiliares de 

ayuntamientos. 

 

SEGUNDO. Requisitos de procedencia. Previo al estudio 

de fondo del presente asunto, debe analizarse si se 

encuentran debidamente cumplidos los requisitos de 

procedencia previstos en los artículos 8, 9 y 13, de la Ley 

General del Sistema de Medios de Impugnación en Materia 

Electoral.  

 

a) Forma. En la demanda consta el nombre y la firma 

autógrafa del actor, así como la identificación del acto 

reclamado, la autoridad responsable, los hechos en que se 

basa la impugnación y el agravio que le causa.  

 

b) Oportunidad. Se tiene por colmada la exigencia de 

promover el juicio, dentro del plazo de cuatro días previsto en 

el artículo 8, de la Ley General del Sistema de Medios de 

Impugnación en Materia Electoral, toda vez que la sentencia 

reclamada se notificó a la parte actora el treinta de abril del 

presente año, y la presentación de la demanda se realizó el 

tres de mayo siguiente.  

 



 

c) Leg

se pro

es un 

senten

ser vo

deriva

analiza

reclam

 

d) De

virtud 

electo

que pr

 

Por ta

requis

improc

del jui

de la c

 

TERC

dictad

veintin

protec

local id

 

CUAR

 

Síntes

 

gitimac

omovió 

ciudad

ncia imp

otado, 

do del 

ar la n

mó en la

efinitivid

de que 

ral del 

reviame

anto, al 

itos de 

cedenci

cio en q

controve

ERO. A

a por e

nueve d

cción de

dentifica

RTO. Sín

sis del a

ión e in

por part

dano po

pugnada

así com

desec

negativa

a instanc

dad. Es

contra 

Estado 

ente deb

haber q

proced

a que l

que se a

ersia pla

Acto im

el Tribu

e abril 

e los de

ado con

ntesis d

agravio

nterés j

te legíti

or su pr

a vulne

mo el d

chamien

a de re

cia loca

ste req

la sent

de Méx

ba ser a

quedado

encia y 

lleve al 

actúa, l

anteada

mpugna

unal Ele

de dos 

erechos 

n la clav

del agra

o. 

7

urídico

ma, tod

ropio de

ra su de

de acc

nto de 

egistro 

l. 

uisito s

encia im

xico no 

agotada

o demo

 al no a

desech

o condu

a. 

ado. L

ectoral 

mil diec

político

ve JDCL

avio, pr

o. El me

da vez q

erecho

erecho

eso a 

su dem

de su 

se encu

mpugna

se pre

. 

strado q

advertirs

hamient

ucente e

o cons

del Est

cinueve

o-electo

L/137/20

retensió

ST

edio de i

que qui

y cons

político

la justi

manda 

planilla

uentra c

ada, en 

vé algu

que se 

se algun

to o sob

es estu

stituye l

tado de

e en el j

rales de

019. 

ón y lit

T-JDC-78

impugn

en dem

idera q

o-elector

icia, ya

se dej

a, cuyo 

colmado

la norm

una inst

cumple

na caus

breseim

diar el f

la sent

e Méxic

juicio pa

el ciuda

tis.  

 
8/2019 

 
ación 

manda 

ue la 

ral de 

a que 

jó de 

acto 

o, en 

mativa 

ancia 

en los 

sal de 

miento 

fondo 

encia 

co, el 

ara la 

adano 



ST-JDC-78/2019 
 

 8

El actor sustancialmente expone que el Tribunal responsable 

viola su derecho a una tutela judicial efectiva prevista en el 

artículo 17, de la Constitución General de la República, en 

razón de que desechó su demanda por considerarla 

extemporánea, siendo que el propio Tribunal local, con base 

en que no hay procesos electorales vigentes, emitió el 

Acuerdo General TEEM/AG/1/2019, relativo al calendario 

oficial de labores para el año dos mil diecinueve, en el cual 

precisó los días hábiles para la recepción, sustanciación y 

resolución de los medios de impugnación, siendo los 

correspondientes de lunes a viernes de cada semana, con 

excepción de los sábados, domingos y días de descanso 

obligatorios. Conforme a lo anterior, fue que el actor promovió 

su juicio ciudadano local. 

 

Que desatendiendo el referido Acuerdo, el Tribunal 

responsable para efectos de desechar su demanda tomó en 

consideración los días sábado y domingo, con base en la 

jurisprudencia número 9/2013 emitida por la Sala Superior de 

este Tribunal Electoral. 

 

Por tanto, considera el actor, que si el Tribunal tomó en 

cuenta el referido criterio jurisprudencial, entonces en su 

Acuerdo General debió contemplar y especificar los días y 

horarios para promover medios de impugnación cuando se 

tratara de procesos de designación de autoridades auxiliares 

del Estado de México, máxime si se les daba el trato de 

procesos electorales en las resoluciones que emitiera. 

 

Pretensión. 

 



 

De lo 

se rev

impug

se ord

  

Fijació

 

La lit

determ

impug

 

QUINT

anális

 

Postu

 

El Trib

desec

que su

razón 

establ

 

Lo ant

código

político

dentro

tenga 

resolu

 

Aunad

tratánd

anterior

voque la

nación 

dene al T

ón de la

tis en 

minar si

nación 

TO. Co

sis del a

ura del T

bunal re

har la d

u prese

de qu

ecidos e

terior, p

o electo

o-electo

o de los 

conoc

ción im

do a lo 

dose d

r, se ap

a senten

por con

Tribuna

a litis.

el pres

 fue leg

present

onsider

agravio

Tribuna

esponsa

demand

entación

ue ésta

en la ley

porque 

oral, el j

orales d

cuatro 

cimiento

pugnad

anterio

e la re

precia q

ncia imp

nsiderar

al respon

sente ju

gal o no

tado po

racione

o.  

al respo

able en l

a del ju

n se rea

a fue 

y. 

con ba

juicio pa

del ciu

días co

o o se

do. 

r, el Tri

enovació

9

ue la pr

pugnada

r su pres

nsable l

uicio ci

o el des

r el acto

es del 

onsable

la sente

uicio ciud

alizó de 

promov

se en e

ara la p

udadano

ntados 

e hubie

ibunal r

ón peri

retensi

a que de

sentació

lo susta

iudadan

secham

or.    

Tribun

e. 

encia im

dadano

maner

vida fue

el artícu

protecci

o local 

a partir

ese not

respons

iódica d

ST

ón del 

esechó 

ón exte

ancie y r

no, se 

miento d

nal res

mpugnad

o local, a

a extem

era de 

ulo 414,

ón de l

debe 

r de aqu

tificado 

sable co

de las 

T-JDC-78

actor es

su med

mporán

resuelva

constri

del med

ponsab

da deter

al consi

mporáne

los p

, del alu

os dere

presen

uél en q

el ac

onsideró

autorid

 
8/2019 

 
s que 

dio de 

nea, y 

a.  

ñe a 

dio de 

ble y 

rminó 

derar 

ea en 

plazos 

udido 

echos 

ntarse 

ue se 

cto o 

ó que 

dades 



ST-JDC-78/2019 
 

 10

municipales todos los días y horas son hábiles, de 

conformidad con la jurisprudencia 9/2013 de la Sala Superior 

de este Tribunal Electoral de rubro: “PLAZO. PARA LA 

INTERPOSICIÓN DE LOS MEDIOS DE IMPUGNACIÓN EN 

MATERIA ELECTORAL EN CONTRA DE ACTOS EMITIDOS 

EN LOS PROCEDIMIENTOS PARA ELEGIR AUTORIDADES 

MUNICIPALES A TRAVÉS DEL VOTO POPULAR, DEBEN 

COMPUTARSE TODOS LOS DÍAS Y HORAS COMO 

HÁBILES, POR TRATARSE DE PROCESOS 

ELECTORALES”.  

 

En el caso, el actor controvirtió el dictamen de improcedencia 

de solicitud de registro de planilla para el proceso de elección 

extraordinaria de Delegados e integrantes de los Consejos de 

Participación Ciudadana del Municipio de Tepotzotlán, Estado 

de México; acto del cual expuso en su demanda local haber 

tenido conocimiento el diez de abril del presente año. 

 

Por tanto, el plazo para impugnar transcurrió del once al 

catorce de abril y si la demanda se promovió el día dieciséis 

entonces resultaba inconcuso que se había presentado fuera 

del plazo legal. 

 

Calificación del agravio. 

 

Es fundado.  

 

El artículo 17, de la Constitución General de la República 

regula que a todo gobernado le asiste el derecho humano de 

acceso a la justicia, la cual se impartirá dentro de los plazos y 



 

términ

emitirá

 

De la 

consid

secun

proced

operat

entre 

que h

medio

 

Al resp

de la 

establ

tribuna

constit

por ac

para 

jurisdic

imped

racion

          
1 Léase l
Corte de
LA JURI
A LA T
EXISTEN
jurisprud
42/2007,
EL ARTÍ
MEXICA
compren
previa al
la que co
se identif
términos
una esp
autoridad
encuentr
Mexicano

nos que

án de m

lectura 

deración

darias 

dimiento

tividad a

los cua

habrán 

s de im

pecto, l

Nación 

ecer re

ales no 

tuciona

ctualizad

conclu

cción, e

imentos

alidad, 

            
la jurisprud

e Justicia d
SDICCIÓN
UTELA JU
NCIA DE R
encia de l
, (1) de ru
ÍCULO 17 

ANOS. SU
nde tres eta
 juicio, a la

orresponde
fica con la 

s, el derec
ecie del d
des jurisd
ra en el 
os, conform

e establ

manera p

a la nor

n del leg

lo re

os que

al princi

ales com

de sat

pugnac

a Prime

ha señ

equisitos

 riñe co

l, por lo

da la im

ir que 

es nece

s jurídic

proporc

           
dencia núm
de la Nació
N. SU CON
URISDICC
REQUISITO
a Primera 
bro: "GAR
 DE LA C

US ALCAN
apas, a las
a que atañ
en las gara
 eficacia d
ho fundam

diverso de 
diccionales

artículo 17
me al cual 

lezcan 

pronta, 

rma con

gislador

lativo 

 habrá

ipio con

mprend

tisfacer

ción corr

era Sala

ñalado q

s de pro

on la g

o que, a

mprocede

existe

esario q

cos o fá

cionalida

     
mero 1ª./J.9
ón de rubro
NTENIDO 

CIONAL E
OS DE PR
Sala de la

RANTÍA A 
CONSTITU
NCES.", d
s que corre
ñe el derec
antías del d
e las resol

mental de a
petición, 

, motivan
7 de la C
correspon

11

las leye

comple

nstitucio

r ordina

a las 

án de i

nstitucio

e, la re

rse par

respond

a de la 

que la f

ocedibil

arantía 

nte la fa

encia d

e un 

que se v

ácticos 

ad o qu

90/2017 (1
o: “DEREC
ESPECÍF

FECTIVA 
ROCEDEN
a Suprema
LA TUTEL
CIÓN POL
eriva que
esponden 

cho de acc
debido pro
luciones em

acceso a la
que se a

ndo su pr
Constitució
nde al Esta

es, cuy

ta, impa

onal, se 

ario esta

reglas

impleme

onal de 

egulació

ra la p

dientes.

Suprem

facultad

lidad pa

tutelad

alta de e

e una a

verdad

verifique

que re

e sean 

10ª) de la P
CHO FUND
FICO COM

Y SU CO
CIA DE UN

a Corte de 
LA JURISD
LÍTICA DE

e el acceso
tres derec
eso a la ju

oceso; y, 3
mitidas co
a jurisdicci
ctualiza cu
ronunciam
ón Política
ado mexica

ST

yas reso

arcial y 

observ

ablecer 

s, inst

entarse

acceso 

ón de lo

procede

 

ma Corte

 del leg

ara el a

da en e

estos se

acción; s

ero ac

e la ine

esulten 

discrim

Primera Sa
DAMENTA

MO PARTE
OMPATIBI
NA ACCIÓ
Justicia de

DICCIONA
E LOS ES
o a la tut
chos que lo
urisdicción;
) una poste
n motivo d
ión debe e
uando ést
iento. Su 
a de los 
ano impart

T-JDC-78

olucione

gratuita

va que d

en las 

titucione

 para 

a la jus

os requ

ncia de

e de Ju

gislador

acceso 

el artícu

e debe 

sin emb

cceso 

existenc

carente

minatorio

ala de la S
AL DE ACC
E DEL DER
ILIDAD C

ÓN”. De la t
e la Nació

AL PREVIS
STADOS U
tela jurisd
o integran:
 2) otra jud
erior al juic

de aquél. E
entenderse
a se dirig

fundame
Estados 

tir justicia a

 
8/2019 

 
es se 

a. 

deja a 

leyes 

es y 

darle 

sticia, 

uisitos 

e los 

usticia 

r para 

a los 

lo 17 

tener 

bargo, 

a la 

cia de 

es de 

os1. 

uprema 
CESO A 
RECHO 
ON LA 
tesis de 
n 1a./J. 

STA EN 
UNIDOS 

iccional 
: 1) una 
dicial, a 
cio, que 

En estos 
e como 
e a las 

ento se 
Unidos 

a través 



ST-JDC-78/2019 
 

 12

 

Sobre el particular, la Convención Americana sobre Derechos 

Humanos dispone en sus artículos 8, párrafo 1, en relación 

con el 25, numeral 1, el derecho que tiene toda persona a ser 

oída por un Juez o Tribunal competente, independiente e 

imparcial, a través de un recurso sencillo y rápido que la 

ampare contra actos que vulneren sus derechos 

fundamentales o para la determinación de sus derechos y 

obligaciones de cualquier carácter. 

 

Este Tribunal Electoral2 ha considerado que la transgresión al 

derecho fundamental de acceso a la jurisdicción se presenta 

entre otros supuestos, cuando la resolución impugnada 

implique una real y notoria denegación de justicia, derivada 

de un error evidente e inexcusable en que haya incurrido la 

autoridad responsable, ya sea por una circunstancia de 

hecho o por un punto de derecho que debiendo haber sido 

considerado en la determinación jurídica, no lo fue, y que ello 

haya propiciado una violación al debido proceso que sitúe al 

                                                                                                    
de las instituciones y procedimientos previstos para tal efecto. Así, es perfectamente 
compatible con el artículo constitucional referido, que el órgano legislativo establezca 
condiciones para el acceso a los tribunales y regule distintas vías y procedimientos, 
cada uno de los cuales tendrá diferentes requisitos de procedencia que deberán 
cumplirse para justificar el accionar del aparato jurisdiccional, dentro de los cuales 
pueden establecerse, por ejemplo, aquellos que regulen: i) la admisibilidad de un 
escrito; ii) la legitimación activa y pasiva de las partes; iii) la representación; iv) la 
oportunidad en la interposición de la acción, excepción o defensa, recurso o incidente; 
v) la competencia del órgano ante el cual se promueve; vi) la exhibición de ciertos 
documentos de los cuales depende la existencia de la acción; y, vii) la procedencia de 
la vía. En resumen, los requisitos de procedencia, a falta de los cuales se actualiza la 
improcedencia de una acción, varían dependiendo de la vía que se ejerza y, en 
esencia, consisten en los elementos mínimos necesarios previstos en las leyes 
adjetivas que deben satisfacerse para la realización de la jurisdicción, es decir, para 
que el juzgador se encuentre en aptitud de conocer la cuestión de fondo planteada en 
el caso sometido a su potestad y pueda resolverla, determinando los efectos de dicha 
resolución. Lo importante en cada caso será que para poder concluir que existe un 
verdadero acceso a la jurisdicción o a los tribunales, es necesario que se verifique la 
inexistencia de impedimentos jurídicos o fácticos que resulten carentes de 
racionalidad, proporcionalidad o que resulten discriminatorios. 
Publicada en el Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta, Décima Época, 
Libro 48, noviembre de 2017, página 213.  
2 Consúltese la sentencia emitida por la Sala Superior de este Tribunal Electoral en el 
expediente SUP-REC-349/2019. 



 

justicia

irrepar

 

Ahora

extem

en la 

Super

que tra

auxilia

 

Con b

que el

abril y

entonc

plazo 

 

La Sa

jurídic

respon

emitió 

calend

en el 

sustan

regiría

de lun

sábad

 

El Acu

interne

periód

able en 

rable. 

, en el

poránea

jurispr

ior de e

atándos

ares mu

base en

l plazo p

y que al 

ces, res

legal. 

ala Regi

o la 

nsable s

el Ac

dario of

cual p

nciación

an para 

nes a v

os, dom

uerdo s

et, en 

dico ofic

estado 

 caso, 

a la dem

rudencia

este Tr

se de la

nicipale

n el refe

para im

habers

sultaba q

ional To

decisió

soslayó

cuerdo 

icial de 

precisó 

n y reso

el año 

viernes 

mingos y

e public

los es

cial loca

de inde

el Trib

manda

a núme

ibunal E

a renova

es todos

erido cr

pugnar 

e prese

que el ju

oluca co

ón con

ó que el

Gener

labores

como 

lución d

dos mil

de cad

y días d

có en la

strados

al “Gac

13

efensión

bunal lo

present

ero 9/2

Electora

ación pe

s los día

riterio, e

transcu

entado l

uicio se

onsidera

ntroverti

l siete d

al TEE

s para 

días h

de los m

l diecinu

a sema

de desca

a págin

del T

ceta de

n absolu

ocal res

tada po

2013 em

al, en la

eriódica

as y hor

el Tribu

urrió de

a dema

e había 

a que s

da, po

de ener

EM/AG/

el año 

hábiles 

medios d

ueve, lo

ana, co

anso ob

a electr

Tribunal,

el Gobie

ST

uto y ev

solvió d

or el act

mitida 

a que s

a de las

ras son 

nal loca

l once a

anda el 

promov

se apar

orque 

o del p

1/2019,

dos mil

para la

de impu

os corre

n excep

bligatori

rónica q

, así c

erno”; a

T-JDC-78

ventualm

esecha

or, con 

por la 

se esta

 autorid

hábiles

al deter

al catorc

día diec

vido fuer

rta del o

el Tri

resente

 relativ

l diecin

a recep

ugnación

espondie

pción d

os. 

que tien

como e

aunado 

 
8/2019 

 
mente 

ar por 

base 

Sala 

blece 

dades 

. 

rminó 

ce de 

ciséis 

ra del 

orden 

bunal 

e año, 

vo al 

ueve, 

pción, 

n que 

entes 

de los 

ne en 

en el 

a la 



ST-JDC-78/2019 
 

 14

notificación que ordenó de éste a las autoridades tanto 

administrativas como judiciales. 

 

La publicación y notificación ordenada del Acuerdo, tuvo 

como finalidad que tanto las autoridades como el público en 

general tuvieran conocimiento de los días y horarios de 

labores establecidos por el Tribunal responsable para efecto 

de la promoción y presentación de los medios de 

impugnación de su competencia. 

 

Cabe destacar que el Acuerdo en comento, en los términos 

apuntados, de manera general estableció los parámetros 

para promover un medio de impugnación durante el año dos 

mil diecinueve, sin contemplar que en el año en curso se 

llevarían a cabo procesos electorales en el Estado de México, 

como lo son la renovación de las autoridades auxiliares de los 

ayuntamientos, para los cuales, todos los días y horas son 

hábiles, en términos de lo dispuesto en el artículo 413 del 

Código Electoral local y del criterio contenido en la 

jurisprudencia número 9/2013. 

 

En relación con lo anterior, el accionante refiere que 

atendiendo al contenido del Acuerdo, fue que presentó su 

demanda local el día dieciséis de abril del año en curso, al 

considerar que los días sábado y domingo eran inhábiles. 

 

Ahora, al analizar la oportunidad en la presentación de la 

demanda, el Tribunal responsable estimó que era 

extemporánea, porque el plazo transcurrió del once al catorce 

de abril de dos mil diecinueve, ya que todos los días eran 



 

hábile

invoca

 

Frente

contra

que c

respec

presen

ponde

 

En co

confor

invoca

de los 

espec

generó

implicó

previst

Repúb

debe s

 

Esto e

efectiv

existen

irracio

persig

 

En el 

del A

respec

promo

s confo

ada. 

e a tal

ario a D

con la e

cto de 

ntación 

erar por 

nsidera

rmidad 

ada, trat

ayunta

ie, cobr

ó la pro

ó una 

ta en e

blica, qu

ser expe

es, los ó

vo a u

ncia de 

nales 

ue la no

caso co

cuerdo 

cto al có

over su 

orme a

 consid

Derecho

emisión

los d

de su d

la respo

ción de

con las

tándose

amientos

ra relev

opia auto

afectac

el artícu

ue entr

edita. 

órganos

na just

impedi

o desp

orma co

omo se

referid

ómputo 

medio 

a la ley

deració

o el des

 del Ac

días qu

demand

onsable

e la Sala

s dispo

e de ele

s todos 

vancia l

oridad r

ción al 

ulo 17 d

re otros

s jurisdic

ticia, d

mentos

proporc

onstituci

e apuntó

do, gen

 de los 

de imp

15

y electo

n, el e

secham

cuerdo 

ue deb

da, y qu

e. 

a Regio

osicione

ecciones

los días

a confu

respons

derecho

de la C

s eleme

ccionale

e tal m

s jurídico

ionados

ional. 

ó, el Tri

neró co

plazos 

pugnació

oral y 

enjuicia

iento de

se gen

bían co

e esta s

onal Tol

s legale

s de au

s y hora

usión q

sable, e

o de a

Constitu

entos, c

es debe

manera 

os o de 

s con 

ibunal lo

onfusión

que de

ón, porq

ST

a la ju

ante ale

ecretad

neró un

omputar

situació

uca au

es y ju

utoridade

as son h

ue con 

en razón

acceso 

ción Ge

contemp

en tutela

que v

hecho 

el fin 

ocal co

n en el

ebía con

que al e

T-JDC-78

urisprud

ega qu

o, toda

na conf

rse par

ón se de

n cuand

urisprud

es auxi

hábiles, 

su Acu

n de que

a la ju

eneral 

pla que 

ar el eje

verifique

que res

último 

n la em

l accion

nsiderar

establec

 
8/2019 

 
encia 

e es 

a vez, 

fusión 

ra la 

ejó de 

do de 

encia 

liares 

en la 

uerdo 

e ello 

usticia 

de la 

ésta 

ercicio 

en la 

sulten 

que 

misión 

nante 

r para 

cerse 



ST-JDC-78/2019 
 

 16

los días que se debían considerar como hábiles, exceptuando 

los días sábado y domingo y días festivos, ello condujo al 

actor a que no contemplara en la presentación de su 

demanda esos días, de tal suerte que la promovió hasta el 

día dieciséis de abril del presente año. 

 

De esta manera, si el propio Tribunal local con la emisión de 

su Acuerdo generó la confusión, entonces en un ejercicio real 

y efectivo de acceso a la justicia debió admitir la demanda 

presentada por el actor. 

 

 Finalmente se puntualiza que el presente criterio no se 

contradice o riñe con otros asuntos en los cuales la Sala 

Regional Toluca ha determinado confirmar la 

extemporaneidad de las demandas decretadas por el Tribunal 

Electoral del Estado de México, con base en la jurisprudencia 

9/2013, porque en el presente caso, se atiende de manera 

pormenorizada  al principio de agravio invocado por la parte 

accionante, consistente en que el referido Acuerdo General 

TEEM/AG/1/2019, a través  del cual implementó los plazos 

para promover medios de impugnación en el año dos mil 

diecinueve, generó confusión respecto de los días que debían 

computarse para impugnar los procesos comiciales de 

autoridades auxiliares, aspecto que no se invocó en vía de 

agravio en los anteriores asuntos resueltos por la Sala 

Regional Toluca. 

 

Efectos. 

 

En mérito de lo expuesto, lo procedente es revocar la 

sentencia emitida por el Tribunal Electoral del Estado de 



 

México

autos 

de no

divers

y resu

corres

expue

 

Lo an

contad

presen

las ve

acomp

parte a

 

Por lo 

ÚNICO

Electo

presen

JDCL/

parte d

 

Notifíq

Tribun

demás

numer

del Sis

o el vei

del exp

o actua

a a la a

uelva co

sponda, 

stos po

terior, l

dos a p

nte fallo

inticua

pañar la

actora.  

expues

O. Se 

oral del 

nte añ

/137/20

de esta 

quese, 

nal Elect

s intere

rales 26

stema d

ntinuev

pediente

alizarse 

analizad

on plen

examin

or la part

o debe

partir de

o e infor

tro hor

as cons

sto y fun

revoca

Estado

ño, de

19, par

senten

person

toral de

sados, 

6; 27; 2

de Med

e de ab

e JDCL

alguna

da, proc

nitud de

nando la

te actor

erá hace

el día s

rmar a l

ras sigu

stancias

ndado, s

RE

a la se

o de M

entro d

ra los 

cia. 

nalment

el Estad

de con

8; 29, y

ios de I

17

bril del p

/137/20

a otra 

ceda a r

e jurisd

a totalid

ra. 

er dent

iguiente

la Sala

uientes a

 de la n

se 

 

ESUELV

 

entencia

México e

de los 

efectos

te a la 

o de Mé

nformida

y 84, pá

Impugna

presente

019, par

causal 

realizar 

icción l

dad de d

ro del p

e al en 

Region

a que e

notificac

VE 

a emitid

el veint

autos

s precis

parte ac

éxico, y

ad con 

árrafo 2

ación e

ST

e año, d

ra el efe

de im

el estu

lo que 

disenso

plazo d

que se

nal Toluc

llo ocur

ción pra

da por 

inueve 

s del 

sados e

ctora; p

y por es

lo dispu

, de la 

en Mate

T-JDC-78

dentro d

ecto de

mproced

dio de f

en Der

s que fu

de diez

e notifiq

ca dent

rra, deb

acticada

el Tri

de abr

exped

en la ú

por ofic

strados 

uesto e

Ley Ge

ria Elec

 
8/2019 

 
de los 

e que, 

encia 

fondo 

recho 

ueron 

días 

ue el 

tro de 

iendo 

a a la 

bunal 

ril del 

diente 

última 

cio, al 

a los 

en los 

eneral 

ctoral, 



ST-JDC-78/2019 
 

 18

así como 94, 95, 98 y 99 del Reglamento Interno del Tribunal 

Electoral del Poder Judicial de la Federación. 

 

Asimismo, hágase del conocimiento público la presente 

resolución en la página que tiene este órgano jurisdiccional 

en Internet. 

 

En su caso, devuélvanse las constancias atinentes y en su 

oportunidad, archívese el presente asunto como total y 

definitivamente concluido.  

 

Así, por unanimidad de votos, lo resolvieron la magistrada y 

los magistrados que integran la Sala Regional del Tribunal 

Electoral del Poder Judicial de la Federación correspondiente 

a la Quinta Circunscripción Plurinominal, ante el Secretario 

General de Acuerdos, que autoriza y da fe. 

 

MAGISTRADA PRESIDENTA 
 
 
 

MARCELA ELENA FERNÁNDEZ  
DOMÍNGUEZ  

 
 

MAGISTRADO 
 
 
 

ALEJANDRO DAVID  
AVANTE JUÁREZ 

MAGISTRADO 
 
 
 

JUAN CARLOS 
 SILVA ADAYA 

 
 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS  
 
 
 

ANTONIO RICO IBARRA 


